
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 5Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XX, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 160/2016-DP-G, que 
encaminha a lista tríplice pela Defensoria Pública do Estado após 
eleição realizada naquela Casa;
Considerando que compete ao Chefe do Poder Executivo Estadual 
nomear o Defensor Público Geral do Estado pelo período de 
2 (dois) anos, nos termos do art. 99 da Lei Complementar 
Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, e do art. 3º da Lei 
Complementar Estadual nº. 54, de 7 de fevereiro de 2006;
Considerando o Despacho Analítico nº. 368/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Nomear JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO para 
exercer o cargo de Defensor Público Geral da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, para o biênio 2016/2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MAIO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 967189

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 307/2016-PGE.G., de maio de 2016
Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores 
Responsáveis pela alimentação do Sistema SISPAT, em 
atendimento ao disposto no art. 4º do RITCEPA, Resolução TCE 
nº 18.545/2015 e art. 20 e 21 da IN AGE, nº 001/2014.
Nome Matricula n.º Cargo/Função
José Fábio Marques 
de Melo

3083136/1 Auxiliar de Administração

Jorge Vagner Pereira 
Soares

57188120/1 Técnico de Procuradoria

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 966486

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 297/2016-PGE.G., de maio de 2016
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Lara Vinagre Sefer, identidade funcional nº 
8011824/1, ocupante do cargo de Assessor, no período de 18.05 
a 13.11.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 966129

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 005/2016-PGE
Exercício: 2016
Inexigibilidade: nº 005/2016 - PGE
Data da Assinatura: 23/05/2016
Vigência: 23/05/2016 a 31/12/2016
Valor Global: R$ 11.495,00 (onze mil, quatrocentos e noventa 
e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1424.6077 - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte: 0140.
Objeto: Assinatura dos periódicos: Revista Tributária e de Finanças 
Públicas, Revista de Direito Constitucional e Internacional, 
Revista de Direito do Trabalho, Revista de Processo, Revista dos 
Tribunais - livro com índice, Revista de Direito Ambiental
Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
CNPJ: 60.501.293/0001-12
Endereço: Rua do Bosque, nº 820, bairro: Barra Funda, São 
Paulo/SP, CEP: 01.136-000
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 966538

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 024/2013-PGE
Data da Assinatura: 23/05/2016
Objeto: a repactuação dos valores do Contrato, referente 
ao reajuste de salários e material de limpeza, com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 com registro no MTE 
nº PA000935/2015, conforme previsto na Cláusula Décima do 
Contrato nº 024/2013-PGE.
Valor: O valor mensal do presente contrato passará a ser de R$ 
15.166,73 (quinze mil cento e sessenta e seis reais e setenta 
e três centavos), perfazendo o valor global na ordem de R$ 
106.167,11 (cento e seis mil cento e sessenta e sete reais e onze 
centavos)  referentes a repactuação oriundo do dissídio coletivo 
da categoria, para fazer face as despesas do mês de Janeiro até 
o mês de Julho de 2016
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de 
despesa: 339037 e Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: Prata Comércio e Serviços Ltda - ME
CNPJ: 04.436.855/0001-10 
Endereço: Cidade Nova IX, TV. WE-6B Nº 92, bairro Coqueiro, 
CEP 67.060-460  -  Ananindeua/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 966556

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a empresa GEMA 
GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA-EPP, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 14.101.232/0001-40.

DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
1.250 (Um mil duzentos e cinquenta) garrafões, de 20 litros, de 
água mineral.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso IV, da Lei 8.666/1993, considerando a emergência da 
situação.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.250,00 (Seis mil duzentos e cinquenta 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa: 339030, fonte: 
0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém- Estado do Pará.
DATA: 25 de Maio de 2016.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 966214

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 313/2016-PGE.G. 
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2016.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. funcional nº 55589376/1, portador do CPF n° 
596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 -  R$  400,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 -  R$  300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após 
o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 966571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306/2016 - PGE.G. 
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2016.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor, Augusto César da Costa Moutinho, Motorista,  id. 
Funcional 55589774/ 1, para emissão de guia de recolhimento de 
honorários periciais nos autos da Ação Civil Pública n° 0028001-
18.2010.4.01.3900 proposta pelo Estado do Pará em face de 
Solange F. Desengrini Gallon ME, no dia 10.05.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 966268

OUTRAS MATÉRIAS
.

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROCURADORES DO ESTADO - ATUALIZADO EM 23/05/16
Classifi cação Nome Exercício na Carreira Total em Dias Exercício na Classe Total em Dias 

Início Início
Classe Especial
1 Carmem Lúcia Mendes Cunha 05/01/1987 10732 29/08/2002 5017
2 Celso Pires Castelo Branco 05/01/1987 10732 29/08/2002 5017
3 Cláudio Monteiro Gonçalves 29/01/1987 10708 29/08/2002 5017
4 Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 02/05/1988 10249 29/08/2002 5017
5 Vera Lúcia Bechara Pardauil 02/05/1988 10249 29/08/2002 5017
6 Thales Eduardo Rodrigues Pereira 23/05/1988 10228 29/08/2002 5017
7 Antonio Carlos Bernardes Filho 23/09/1992 8644 29/08/2002 5017
8 Soraya Fernandes da Silva Leitão 23/09/1992 8644 29/08/2002 5017
9 Antonio Paulo Moraes das Chagas 23/09/1992 8644 29/08/2002 5017
10 José Rubens Barreiros de Leão 01/06/1994 8028 02/07/2004 4344
11 Roland Raad Massoud 01/07/1994 7998 07/11/2005 3851
12 Fabíola de Melo Siems 23/08/1995 7580 13/02/2006 3753
13 Ibraim José das Mercês Rocha 21/03/1997 7004 16/05/2006 3661
14 Elisio Augusto Velloso Bastos 23/08/1995 7580 16/05/2006 3661
15 José Aloysio Cavalcante Campos 16/12/1996 7099 22/06/2006 3624


